Con la versione ampliata che Salvio Giuliano contribuì a fissare 
nell’editto, il pegno, con la duplice denominazione192, si configura come 
diritto reale di garanzia: il diritto corrispondente è valevole erga omnes ed 
il creditore pignoratizio può perseguire qualsiasi soggetto che, verificatosi 
l’inadempimento, gli sottragga il possesso della cosa costituita in garanzia.

Quel che introdusse Servio fu un’actio reale in factum193. Essa spetta 
in origine al locatore di un fondo rustico che, insoddisfatto, intendesse 
valersi della garanzia ipotecaria sugli strumenti di lavoro portati dal colono 
nel fondo, per ottenere il possesso di tali beni, ovunque si trovassero; 
ma ben presto quest’azione fu concessa in generale e divenne il modello 
per ogni caso di pegno, venendo denominata vindicatio pignoris, formula 
hypoyhecaria, persecutio pignoris e actio pigneraticia in rem. Essa assicurava 
al creditore pignoratizio la sequela dei beni pignorati, e cioè l’opponibilità 
erga omnes del suo diritto: che prendeva così la consistenza di un diritto 
reale su cosa altrui194:

Marc. l. sing. ad form. Hypoth. D. 20.1.16,3: In vindicatione pignoris 
quaeritur, an rem, de qua actum est, possideat is cum quo actum est. 
nam si non possideat nec dolo fecerit quo minus possideat, absolvi 
debet: si vero possideat et aut pecuniam solvat aut rem restituat, aeque 
absolvendus est: si vero neutrum horum faciat, condemnatio sequetur. 
[…]

L’actio Serviana con la sua nuova formula non fu soltanto impiegata per 
ogni caso di pignus conventum: anche nel caso di pegno con trasferimento 
di possesso, se il creditore pignoratizio avesse perduto il possesso del bene 
mobile, egli poteva recuperarlo contro qualunque terzo cui la cosa fosse 
eventualmente pervenuta195.

La costituzione del diritto avveniva mediante conventio:

Gai. l. sing. de form. Hypoth. D. 20.1.4: Contrahitur hypotheca per 
pactum conventum, cum quis paciscatur, ut res eius propter aliquam 
obligationem sint hypothecae nomine obligatae: nec ad rem pertinet, 

192 De Iuliis, Studi sul pignus conventum, cit., p. 7.
193 Jourdan, L’hypothèque, cit., p. 123.
194 Cannata, Corso di istituzioni, cit., vol. I, p. 333.
195 Ivi, p. 333.
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quibus fi t verbis, sicuti est et in his obligationibus quae consensu 
contrahuntur. et ideo et sine scriptura si convenit ut hypotheca sit et 
probari poterit, res obligata erit de qua conveniunt. fi unt enim de his 
scripturae, ut quod actum est per eas facilius probari poterit: et sine his 
autem valet quod actum est, si habeat probationem: sicut et nuptiae 
sunt, licet testationes in scriptis habitae non sunt.